
DC\791198CS.doc PE428.987v00-01

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

7.10.2009 0053/2009

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o podpoře alternativ k výzkumným metodám využívajícím zvířata a k pokusům 
na zvířatech

Raül Romeva i Rueda, Caroline Lucas,  Daciana Octavia Sârbu, Sirpa 
Pietikäinen, Gerben-Jan Gerbrandy

Platné do: 21.1.2010



PE428.987v00-01 2/2 DC\791198CS.doc

CS

0053/2009

Písemné prohlášení o podpoře alternativ k výzkumným metodám využívajícím zvířata 
a k pokusům na zvířatech

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 123 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že občany EU otázka dobrých životních podmínek zvířat znepokojuje 
stále více,

B. vzhledem k tomu, že v pracovním dokumentu Evropské komise o akčním plánu 
Společenství pro ochranu a dobré životní podmínky zvířat (2006–2010) se uvádí, 
že „konečným cílem je nahradit pokusy na zvířatech metodami, při kterých zvíře nemusí být 
použito“,

C. vzhledem k tomu, že Komise sice poskytuje prostřednictvím Evropského střediska pro 
validaci alternativních metod (ECVAM) finanční prostředky a služby na podporu rozvoje 
a validace metod, které by byly alternativou k metodám využívajícím zvířata, ovšem lepších 
výsledků by bylo možné dosáhnout navýšením financování, zlepšením koordinace 
a urychlením administrativních postupů,

D. vzhledem k tomu, že rozvoj a využívání alternativních metod souvisí s uplatňováním 
technických schopností a vědeckých poznatků, což by přispělo k plnění cílů Lisabonské 
strategie,

1. vyzývá Komisi, aby zvýšila objem finančních prostředků určených na nahrazení 
výzkumných metod využívajících zvířata a pokusů na zvířatech jinými metodami a aby 
rozšířila povinnosti střediska ECVAM s cílem podpořit rozvoj a používání alternativ 
k postupům využívajícím zvířata jak v rámci aplikovaného a základního výzkumu, tak i při 
pokusech vyplývajících ze zákonných opatření,

2. požaduje, aby Komise zhodnotila možnosti zvýšení objemu finančních prostředků, které 
jsou k tomuto účelu k dispozici, a to včetně „daně na výzkum“ ve výši 1 % z prodejní ceny 
produktů, které obsahují složky testované na zvířatech,

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény signatářů předal Komisi, Radě 
a parlamentům členských států.


